
 
 

 

UNIVERSIDAD DEL VALLE 
 
VICERRECTORÍA ACADÉMICA 
RESOLUCIÓN No. 041 
12 de abril de 2024 
 
 
EL VICERRECTOR ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD DEL VALLE, debidamente 
autorizada mediante Resolución N° 048 del 3 de mayo de 1997, expedida por el 
Consejo Académico y en uso de sus atribuciones, 

 
 

R E S U E L V E: 
 
ARTÍCULO 1º. Autorizar el siguiente Calendario Académico para el proceso de 
Reingreso correspondiente al segundo período académico del año 2024, para los 
siguientes programas académicos de posgrado, ofrecidos en Cali y en el Sistema de 
Regionalización: 
 
 

Estudiantes registran solicitudes de 
Reingreso a través del sistema SIRA: 

Desde el 3 de mayo a las 8:00 a.m. hasta 
el 14 de mayo a las 5:00 p.m. 

Directores de Programa revisan las 
solicitudes registradas en SIRA: 

Desde el 15 de mayo a las 8:00 a.m. 
hasta el 29 de mayo a las 5:00 p.m. 

Directores de Programa registran las 
decisiones en SIRA: 

Desde el 15 de mayo a las 8:00 a.m. 
hasta el 29 de mayo a las 5:00 p.m. 

Publicación de resultados en SIRA 7 de junio de 2024 

Direcciones de Programa registran en SIRA 
las equivalencies aprobadas: 

Del 12 al 21 de junio de 2024 

Fecha límite para que las Direcciones de 
Programa soliciten al Área de Matrícula 
Financiera los recibos de pago: 

17 de junio de 2024 

Estudiantes descargan recibos de pago: A partir del 4 de julio de 2024 

 



VICERRECTORÍA ACADÉMICA 
RESOLUCIÓN No. 041    2 
12 de abril de 2024 
 
FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y EXACTAS 
 

7173 MAESTRÍA EN CIENCIAS - QUÍMICA 

7178 MAESTRÍA EN CIENCIAS - FÍSICA 

7179 MAESTRÍA EN CIENCIAS - MATEMÁTICAS 

7180 MAESTRÍA EN CIENCIAS – BIOLOGÍA 

9190 DOCTORADO EN CIENCIAS DEL MAR 

9193 DOCTORADO EN CIENCIAS QUÍMICAS 

9194 DOCTORADO EN CIENCIAS - BIOLOGÍA 

9195 DOCTORADO EN CIENCIAS - FÍSICA 

9196 DOCTORADO EN CIENCIAS MATEMÁTICAS 

9197 DOCTORADO EN CIENCIAS AMBIENTALES 

  

FACULTAD DE HUMANIDADES 
 

5294 ESPECIALIZACIÓN EN INTERVENCIÓN SOCIAL COMUNITARIA 

7273 MAESTRÍA EN FILOSOFÍA (Cali – Buga) 

7276 MAESTRÍA EN HISTORIA 

7277 MAESTRÍA EN INTERVENCIÓN SOCIAL 

7279 MAESTRÍA EN GEOGRAFÍA 

9202 DOCTORADO EN HUMANIDADES 

9203 DOCTORADO EN FILOSOFÍA 

9204 DOCTORADO EN ESTUDIOS PARA LA PAZ 

  

FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES Y ECONÓMICAS 
 

5384 ESPECIALIZACIÓN EN PROCESOS DE INTERVENCIÓN SOCIAL 

7380 MAESTRÍA EN ECONOMÍA APLICADA 

7381 MAESTRÍA EN SOCIOLOGÍA 

9301 DOCTORADO EN SOCIOLOGÍA 

  



VICERRECTORÍA ACADÉMICA 
RESOLUCIÓN No. 041    3 
12 de abril de 2024 
 
FACULTAD DE EDUCACIÓN Y PEDAGOGÍA 
 

7405 
MAESTRÍA EN EDUCACIÓN - ÉNFASIS EDUCACIÓN POPULAR Y 
DESARROLLO COMUNITARIO 

7412 
MAESTRÍA EN EDUCACIÓN - ÉNFASIS EN EDUCACIÓN 
MATEMÁTICA (Cali – Norte del Cauca) 

7414 
MAESTRÍA EN EDUCACIÓN - ÉNFASIS EN ENSEÑANZA DE LAS 
CIENCIAS NATURALES (Cali – Norte del Cauca) 

7415 
MAESTRÍA EN EDUCACIÓN - ÉNFASIS EN PEDAGOGÍA DEL 
ENTRENAMIENTO DEPORTIVO 

9405 DOCTORADO INTERINSTITUCIONAL EN EDUCACIÓN 

  

FACULTAD DE PSICOLOGÍA 
 

7416 MAESTRÍA EN PSICOLOGÍA 

9410 DOCTORADO EN PSICOLOGÍA 

  

FACULTAD DE ARTES INTEGRADAS 
 

5580 
ESPECIALIZACIÓN EN ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS DE LA     
CONSTRUCCIÓN 

5583 
ESPECIALIZACIÓN EN ADMINISTRACIÓN Y DESARROLLO 
INMOBILIARIO 

5584 
ESPECIALIZACIÓN EN MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN DE 
EDIFICACIONES 

7576 MAESTRÍA EN ARQUITECTURA Y URBANISMO 

7579 MAESTRÍA EN CULTURAS AUDIOVISUALES 

9501 DOCTORADO EN GESTIÓN URBANA Y DEL TERRITORIO 

  

FACULTAD DE SALUD 
 

5628 ESPECIALIZACIÓN EN AUDITORÍA EN SALUD (Cali – Tuluá) 

5691 ESPECIALIZACIÓN EN ENDODONCIA 

5695 ESPECIALIZACIÓN EN CIRUGÍA ORAL Y MAXILOFACIAL 



VICERRECTORÍA ACADÉMICA 
RESOLUCIÓN No. 041    4 
12 de abril de 2024 
 
7610 MAESTRÍA EN GESTIÓN DE LA CALIDAD PARA LABORATORIOS 

7670 MAESTRÍA EN CIENCIAS BIOMÉDICAS 

7671 MAESTRÍA EN CIENCIAS ODONTOLÓGICAS 

7680 MAESTRÍA EN SALUD PÚBLICA 

7681 MAESTRÍA EN SALUD OCUPACIONAL 

7682 MAESTRÍA EN ADMINISTRACIÓN DE SALUD 

7689 MAESTRÍA EN EPIDEMIOLOGÍA 

9680 DOCTORADO EN SALUD 

9681 DOCTORADO EN ERGONOMÍA 

9695 DOCTORADO EN CIENCIAS BIOMÉDICAS 

  

FACULTAD DE INGENIERÍA 
 

5751 ESPECIALIZACIÓN EN GEOMÁTICA 

5753 ESPECIALIZACIÓN EN GEOTECNIA 

5772 ESPECIALIZACIÓN EN ESTRUCTURAS 

5775 ESPECIALIZACIÓN EN REDES DE COMUNICACIÓN 

5778 ESPECIALIZACIÓN EN AUTOMATIZACIÓN INDUSTRIAL 

5785 
ESPECIALIZACIÓN EN SISTEMAS DE TRANSMISIÓN Y 
DISTRIBUCIÓN DE ENERGÍA ELÉCTRICA 

5796 ESPECIALIZACIÓN EN ESTADÍSTICA APLICADA 

7712 MAESTRÍA EN INGENIERÍA - ÉNFASIS EN AUTOMÁTICA 

7713 MAESTRÍA EN INGENIERÍA - ÉNFASIS EN INGENIERÍA CIVIL 

7714 MAESTRÍA EN INGENIERÍA - ÉNFASIS EN INGENIERÍA ELÉCTRICA 

7715 
MAESTRÍA EN INGENIERÍA - ÉNFASIS EN INGENIERÍA 
ELECTRÓNICA 

7716 MAESTRÍA EN INGENIERÍA - ÉNFASIS EN INGENIERÍA INDUSTRIAL 

7717 
MAESTRÍA EN INGENIERÍA - ÉNFASIS EN INGENIERÍA DE LOS 
MATERIALES 

7718 MAESTRÍA EN INGENIERÍA - ÉNFASIS EN INGENIERÍA MECÁNICA 

7719 MAESTRÍA EN INGENIERÍA - ÉNFASIS EN INGENIERÍA QUÍMICA 



VICERRECTORÍA ACADÉMICA 
RESOLUCIÓN No. 041    5 
12 de abril de 2024 
 

7720 
MAESTRÍA EN INGENIERÍA – ÉNFASIS EN INGENIERÍA SANITARIA Y 
AMBIENTAL 

7721 
MAESTRÍA EN INGENIERÍA - ÉNFASIS EN INGENIERÍA DE SISTEMAS 
Y COMPUTACIÓN 

7722 
MAESTRÍA EN INGENIERÍA - ÉNFASIS EN INGENIERÍA 
AEROESPACIAL 

7723 MAESTRÍA EN ESTADÍSTICA 

7724 MAESTRÍA EN GESTIÓN INTEGRADA DE LOS RECURSOS HÍDRICOS 

7725 
MAESTRÍA EN LOGÍSTICA Y GESTIÓN DE CADENAS DE 
ABASTECIMIENTO 

7726 MAESTRÍA EN REDES DE COMUNICACIÓN 

7727 MAESTRÍA EN ANALÍTICA E INTELIGENCIA DE NEGOCIOS 

7787 MAESTRÍA EN DESARROLLO SUSTENTABLE 

7788 MAESTRÍA EN INGENIERÍA DE ALIMENTOS 

9701 
DOCTORADO EN INGENIERÍA - ÉNFASIS EN INGENIERÍA DE 
ALIMENTOS 

9702 
DOCTORADO EN INGENIERÍA - ÉNFASIS EN CIENCIAS DE LA 
COMPUTACIÓN 

9703 
DOCTORADO E INGENIERÍA - ÉNFASIS EN INGENIERÍA ELÉCTRICA 
Y ELECTRÓNICA 

9704 
DOCTORADO EN INGENIERÍA - ÉNFASIS EN INGENIERÍA DE LOS 
MATERIALES 

9705 DOCTORADO EN INGENIERÍA - ÉNFASIS EN INGENIERÍA QUÍMICA 

9706 
DOCTORADO EN INGENIERÍA - ÉNFASIS EN INGENIERÍA SANITARIA 
Y AMBIENTAL 

9707 
DOCTORADO EN INGENIERÍA - ÉNFASIS EN INGENIERÍA 
INDUSTRIAL 

9708 DOCTORADO EN INGENIERÍA - ÉNFASIS MECÁNICA DE SÓLIDOS 

9709 DOCTORADO EN INGENIERÍA ELÉCTRICA Y ELECTRÓNICA 

9710 DOCTORADO EN MECÁNICA APLICADA 

9711 DOCTORADO EN INGENIERÍA MECÁNICA 

 

 
 
 
 



VICERRECTORÍA ACADÉMICA 
RESOLUCIÓN No. 041    6 
12 de abril de 2024 
 
FACULTAD CIENCIAS DE LA ADMINISTRACIÓN 
 

5889 ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA Y MARKETING ESTRATÉGICO 

5890 
ESPECIALIZACIÓN EN CALIDAD DE LA GESTIÓN Y PRODUCTIVIDAD 
(Cali - Tuluá) 

5891 ESPECIALIZACIÓN EN GESTIÓN TRIBUTARIA 

5892 ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA PÚBLICA 

5893 ESPECIALIZACIÓN EN ALTA GERENCIA 

7878 MAESTRÍA EN CIENCIAS DE LA ORGANIZACIÓN 

7879 
MAESTRÍA EN POLÍTICAS PÚBLICAS (Cali – Norte del Cauca – 
Universidad de Nariño) 

7880 MAESTRÍA EN ADMINISTRACIÓN (Cali - Tuluá) 

7881 MAESTRÍA EN CONTABILIDAD 

7883 MAESTRÍA EN COMERCIO INTERNACIONAL 

7884 
MAESTRÍA EN CALIDAD PARA LA GESTIÓN DE LAS 
ORGANIZACIONES 

7885 MAESTRÍA EN GERENCIA DE PROYECTOS 

7886 MAESTRÍA EN PROSPECTIVA E INNOVACIÓN 

9801 DOCTORADO EN ADMINISTRACIÓN 

9802 
DOCTORADO EN GOBIERNO, POLÍTICA PÚBLICA Y 
ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 

  

PARÁGRAFO.   Dentro de lo reglamentado en el acuerdo N° 007 de noviembre 19 de 
1996, no se contempla el proceso de reingresos extemporáneos. 
 

 
COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
Dado en Santiago de Cali, a los 12 días del mes de abril del 2024. 
 
 
 
 
 
HECTOR CADAVID RAMÍREZ 
Vicerrector Académico 
                                                       

 


